
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 607 Marți, 23 iulie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

152. — Decizie privind încetarea exercitării atribuțiilor

președintelui Casei Naționale de Asigurări de 

Sănătate .................................................................... 2

153. — Decizie privind numirea domnului Vasile Ciurchea

în funcția de membru al consiliului de administrație și

de președinte, cu rang de secretar de stat, al Casei 

Naționale de Asigurări de Sănătate............................ 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

711. — Ordin al ministrului tineretului și sportului privind

aprobarea Metodologiei de recunoaștere a titlurilor de

calificare profesională pentru profesia de antrenor,

obținute într-un stat membru al Uniunii Europene, al

Spațiului Economic European, în Confederația Elvețiană

sau într-un stat terț ........................................................ 3–6

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale ale

partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor

electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând

minorităților naționale și ale candidaților independenți

cu ocazia alegerii membrilor din România în

Parlamentul European din anul 2019, care se publică

de către Autoritatea Electorală Permanentă conform

art. 47 alin. (3) din Legea nr. 334/2006 privind

finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor 

electorale — UNIUNEA SALVAȚI ROMÂNIA — USR 7



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind încetarea exercitării atribuțiilor 

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

Având în vedere Adresa Ministerului Sănătății nr. SP/9.411/23.07.2019,

înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/4.614/23.07.2019,

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Art. 1. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii încetează exercitarea

atribuțiilor președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate de către domnul

Răzvan Teohari Vulcănescu, vicepreședinte.

Art. 2. — Începând cu data prevăzută la art. 1, Decizia prim-ministrului

nr. 107/2019 pentru exercitarea atribuțiilor președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 439

din 3 iunie 2019, își încetează aplicabilitatea.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Toni Greblă

București, 23 iulie 2019.

Nr. 152.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea domnului Vasile Ciurchea 

în funcția de membru al consiliului de administrație 

și de președinte, cu rang de secretar de stat, 

al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

Având în vedere propunerea formulată de ministrul sănătății prin Adresa

nr. SP 9.411 din 23 iulie 2019, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu

nr. 5/4.614 din 23 iulie 2019,

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, al art. 286 alin. (1) lit. a) și al art. 287 alin. (1) din Legea

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 17 alin. (3) din Statutul Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu

modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Vasile Ciurchea se numește în funcția de membru al consiliului de administrație și

de președinte, cu rang de secretar de stat, al Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Toni Greblă

București, 23 iulie 2019.

Nr. 153.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/23.VII.2019

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/23.VII.2019

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TINERETULUI ȘI SPORTULUI

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei de recunoaștere a titlurilor de calificare profesională 

pentru profesia de antrenor, obținute într-un stat membru al Uniunii Europene, 

al Spațiului Economic European, în Confederația Elvețiană sau într-un stat terț

Având în vedere: 

— Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 11/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Tineretului și Sportului, cu modificările

și completările ulterioare; 

— Hotărârea Guvernului nr. 343/2011 privind aprobarea Statutului antrenorului;

— Ordinul ministrului tineretului și sportului nr. 542/2008 prin care se deleagă competența eliberării carnetelor de antrenor

Centrului Național de Formare și Perfecționare a Antrenorilor*;

— Regulamentul de Organizare și Funcționare al Centrului Național de Formare și Perfecționare a Antrenorilor, aprobat

prin Decizia directorului Centrului Național de Formare și Perfecționare a Antrenorilor nr. 104/2013*;

— Standardul ocupațional pentru educație și formare profesională — ocupație antrenor cod COR 342201

(www.anc.edu.ro);

— Legea nr. 200/2004 privind recunoașterea diplomelor și calificărilor profesionale pentru profesiile reglementate din

România, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul nr. 3.293 din 18.06.2019 referitor la întocmirea ordinului privind Metodologia de recunoaștere a titlurilor de

calificare profesională pentru profesia de antrenor, obținute într-un stat membru al Uniunii Europene, al Spațiului Economic

European, în Confederația Elvețiană sau într-un stat terț;

— Directiva 2013/55/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 20 noiembrie 2013 de modificare a Directivei

2005/36/CE privind recunoașterea calificărilor profesionale și a Regulamentului (UE) nr. 1.024/2012 privind cooperarea

administrativă prin intermediul Sistemului de informare al pieței interne („Regulamentul IMI”);

— Directiva 2005/36/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 7 septembrie 2005 privind recunoașterea calificărilor

profesionale,

în baza art. 8 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 11/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Tineretului și

Sportului, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul tineretului și sportului emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de recunoaștere a titlurilor

de calificare profesională pentru profesia de antrenor, obținute

într-un stat membru al Uniunii Europene, al Spațiului Economic

European, în Confederația Elvețiană sau într-un stat terț,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Centrul Național de Formare și Perfecționare a

Antrenorilor va duce la îndeplinire dispozițiile prezentului

ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Ministrul tineretului și sportului,

Constantin-Bogdan Matei

București, 20 iunie 2019.

Nr. 711.

ANEXĂ 

M E T O D O L O G I E

de recunoaștere a titlurilor de calificare profesională pentru profesia de antrenor, obținute într-un stat membru 

al Uniunii Europene, al Spațiului Economic European, în Confederația Elvețiană sau într-un stat terț

Art. 1. — (1) Centrul Național de Formare și Perfecționare a

Antrenorilor (C.N.F.P.A.) este instituție publică aflată în

subordinea Ministerului Tineretului și Sportului (M.T.S.) și are ca

obiect de activitate formarea, promovarea și perfecționarea

antrenorilor și a altor specialiști din domeniul sportului, în

conformitate cu Statutul antrenorului și cu celelalte dispoziții

legale în vigoare.

(2) Profesia de antrenor este reglementată în România prin

Hotărârea Guvernului nr. 343/2011 privind aprobarea Statutului

antrenorului.

(3) Educația și formarea profesională pentru ocupația de

antrenor se fac în conformitate cu prevederile standardului

ocupațional pentru calificarea antrenor cod COR 342201

(www.anc.edu.ro).

* Ordinul ministrului tineretului și sportului nr. 542/2008 și Decizia directorului Centrul Național de Formare și Perfecționare a Antrenorilor nr. 104/2013

nu au fost publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I.



Art. 2. — Prezenta metodologie se aplică titlurilor de

calificare profesională care atestă finalizarea cursurilor de

formare a antrenorilor la o instituție acreditată sau autorizată de

formare și dezvoltare profesională continuă din străinătate. 

Art. 3. — (1) Recunoașterea constă în evaluarea și

compatibilizarea nivelului, domeniului și/sau a specializării/

calificării profesionale menționate în actul de formare

profesională obținut în străinătate cu sistemul național de

formare profesională, cu luarea în considerare a cerințelor de

admitere la respectivul program de formare profesională, care

se poate finaliza cu eliberarea unui atestat. Atestatul de

recunoaștere conferă titularului drepturi în vederea continuării

formării, perfecționării, promovării în cadrul profesiei și/sau

accesului la piața forței de muncă, în condițiile legii.

(2) Recunoașterea calificărilor profesionale pentru profesia

de antrenor de către C.N.F.P.A. permite beneficiarilor să aibă

acces, în țara noastră, la aceeași profesie ca cea pentru care

sunt calificați în statul membru de origine și să o exercite în

România în aceleași condiții ca și cetățenii români.

(3) Profesia de antrenor pe care solicitantul dorește să o

exercite în România este aceeași cu cea pentru care este

calificat în statul de origine în cazul în care activitățile respective

sunt comparabile.

Art. 4. — (1) C.N.F.P.A. acordă solicitanților accesul la

profesia de antrenor și dreptul de exercitare a acesteia în

aceleași condiții ca cele pentru cetățenii români, dacă aceștia

dețin un titlu de calificare prevăzut de un alt stat membru pentru

a avea acces la aceeași profesie sau pentru a o exercita pe

teritoriul României.

(2) Titlurile de calificare îndeplinesc următoarele condiții: 

a) au fost eliberate de o autoritate competentă dintr-un stat

membru al Uniunii Europene (U.E.), al Spațiului Economic

European (S.E.E.), din Confederația Elvețiană sau dintr-un stat

terț desemnată în conformitate cu actele cu putere de lege și

actele administrative ale respectivului stat; 

b) atestă pregătirea titularului pentru exercitarea profesiei în

cauză. 

(3) C.N.F.P.A. acceptă nivelul atestat de către statul de

origine, titlul de calificare profesională și competențele dobândite

în statul de origine pentru profesia de antrenor dacă sistemul de

formare profesională din statul de origine este compatibil cu

sistemul național de formare profesională. 

(4) Persoanele care beneficiază de recunoașterea

calificărilor profesionale trebuie să aibă cunoștințe de limba

română necesare pentru exercitarea profesiei de antrenor în

România.

(5) C.N.F.P.A. colaborează cu Centrul Național de

Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor (C.N.R.E.D.) în

vederea recunoașterii actelor de studii din străinătate.

Art. 5. — Recunoașterea se aplică următoarelor categorii de

cetățeni:

a) cetățeni români, cetățeni ai statelor membre ale Uniunii

Europene, Spațiului Economic European și din Confederația

Elvețiană, precum și categoriilor de persoane care beneficiază,

conform legii, de egalitate de tratament cu cetățenii români; 

b) cetățenilor din state terțe numai în vederea accesului pe

piața forței de muncă din România. 

Art. 6. — Centrul Național de Formare și Perfecționare a

Antrenorilor recunoaște titlurile de calificare profesională pentru

profesia de antrenor, prevăzute la art. 2, în vederea accesului la

piața forței de muncă din România, după cum urmează:

a) recunoaște titlurile de calificare profesională obținute în

statele membre ale Uniunii Europene, ale Spațiului Economic

European și în Confederația Elvețiană; 

b) recunoaște titlurile de calificare profesională obținute în

state terțe; 

c) în scopul obținerii dreptului de liberă practică pentru

exercitarea profesiei de antrenor reglementată în România,

C.N.F.P.A. recunoaște titlurile de calificare profesională obținute

în state terțe de cetățenii europeni și de celelalte categorii de

cetățeni prevăzute în actele normative de reglementare a

profesiei, precum și diplomele obținute în statele membre ale

Uniunii Europene, ale Spațiului Economic European și în

Confederația Elvețiană care dau acces la profesia de antrenor

reglementată, acolo unde actele de reglementare a profesiei nu

dispun altfel. 

Art. 7. — (1) În vederea recunoașterii titlurilor de calificare

profesională pentru profesia de antrenor, C.N.F.P.A. analizează

și verifică: 

a) condițiile de acces;

b) statutul instituției de formare profesională emitente, prin

intermediul Sistemului informatic pentru piața internă — IMI;

c) nivelul titlului de calificare profesională;

d) durata studiilor; 

e) numărul de ore parcurs în programul de formare

raportat la standardul ocupațional pentru calificarea antrenor

cod COR 342201;

f) specializarea în ramura de sport obținută prin programul

de formare profesională;

g) curriculumul/programa de formare profesională; 

h) volumul de muncă/rezultatele învățării/competențele

dobândite; 

i) nivelul de antrenor obținut raportat la Hotărârea Guvernului

nr. 343/2011 privind aprobarea Statutului antrenorului. 

(2) În cazul în care evaluarea elementelor menționate la

alin. (1) evidențiază diferențe substanțiale între programele de

formare a antrenorului din România și cele din străinătate,

C.N.F.P.A.: 

a) poate recunoaște prin aplicarea de măsuri compensatorii,

respectiv continuarea programelor de formare profesională,

susținerea de examene de diferență și/sau efectuarea de stagii

de practică în cadrul C.N.F.P.A., stagii de adaptare, în vederea

armonizării diferențelor dintre studiile efectuate în străinătate și

programul de formare profesională din sistemul românesc; 

b) pentru recunoașterea prin măsuri compensatorii aplică

proba de aptitudini. Proba de aptitudini constă într-un test de

verificare a cunoștințelor, abilităților și competențelor

profesionale ale solicitantului; C.N.F.P.A. întocmește o listă de

discipline și competențe care, pe baza unei comparații între

educația și formarea impuse în România prin standardul

ocupațional și cele pe care le-a urmat solicitantul, nu sunt

atestate de titlul de calificare din posesia solicitantului; 

c) respinge motivat cererea de recunoaștere. 

(3) Recunoașterea titlurilor de calificare profesională pentru

profesia de antrenor care fac obiectul unor tratate internaționale

se realizează în conformitate cu prevederile acestora. 

(4) În procedura de recunoaștere, C.N.F.P.A. poate lua în

considerare deciziile anterioare pronunțate în cazuri similare.

Art. 8. — (1) Titlurile de calificare profesională pentru profesia

de antrenor nu se recunosc în următoarele situații: 

a) instituția care organizează cursul de formare profesională

care a eliberat titlul de calificare profesională pentru profesia de

antrenor nu este recunoscută în statul de origine; 

b) dacă înscrierea la programul de formare profesională

pentru care se solicită recunoașterea s-a realizat pe baza unei

diplome obținute la o instituție neacreditată în statul de origine; 

c) dacă înscrierea la programul de formare profesională

pentru care se solicită recunoașterea s-a realizat pe baza unei

diplome care nu îndeplinește condițiile de acces; 

d) în cazul în care există suspiciuni cu privire la existența

unor documente de studii false în dosar; în acest caz se

sesizează organele abilitate, se pot crea alerte prin sistemul IMI,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/23.VII.2019

4



caz în care C.N.F.P.A. informează în scris solicitantul cu privire

la deciziile în ceea ce privește alerta trimisă altor state membre

ale U.E., ale S.E.E. sau Confederației Elvețiene; 

e) titlurile de calificare profesională pentru profesia de

antrenor nu fac parte din categoria documentelor eliberate în

sistemul de formare profesională din statul emitent. 

(2) Situațiile prevăzute la alin. (1) nu sunt limitative;

C.N.F.P.A. poate dispune soluția de nerecunoaștere și în alte

cazuri, cu respectarea legislației naționale și a bunelor practici

și recomandări internaționale.

Art. 9. — În cazul unor programe de formare profesională

organizate în comun de două sau mai multe instituții acreditate

sau autorizate din România și din străinătate, finalizate cu

eliberarea unui titlu de calificare profesională pentru profesia de

antrenor de către fiecare instituție, actele eliberate în străinătate

nu sunt supuse procesului de recunoaștere, titlul de calificare

profesională eliberat de instituția din România conferind

titularului toate drepturile. 

Art. 10. — (1) Dosarul pentru recunoașterea titlului de

calificare profesională pentru profesia de antrenor obținut de

către categoriile de cetățeni prevăzute la art. 5 lit. a) cuprinde

următoarele documente:

a) cerere tipizată;

b) actul de identitate valabil și dovada schimbării numelui

(dacă este cazul), în copie;

c) titlul de calificare profesională pentru profesia de antrenor

obținut în urma absolvirii cursului de formare antrenori ce face

obiectul cererii, în copie și traducere legalizată sau în copie

legalizată (dacă titlul de calificare profesională pentru profesia

de antrenor este redactat în limba română); 

d) foaia matricolă/suplimentul descriptiv al titlului de formare

profesională sau orice alt document din care să rezulte parcursul

de formare profesională, specializarea în ramura de sport, în

copie și traducere legalizată ori în copie legalizată (dacă actul

este redactat în limba română);

e) certificatul emis de autoritățile competente ale statului

membru de origine sau proveniență, respectiv confirmarea

acestora prin care se atestă că titlurile oficiale de calificare

pentru profesia de antrenor sunt eliberate de instituții autorizate

sau acreditate recunoscute la nivel național; confirmarea prin

sistemul IMI de către autoritatea competentă din statul emitent

că titlurile oficiale de calificare pentru profesia de antrenor sunt

eliberate de instituții autorizate sau acreditate recunoscute la

nivel național și că profesia de antrenor este recunoscută pe

plan național;

f) diploma care a dat acces la programul de studii pentru care

se solicită recunoașterea, în copie și traducere legalizată, copie

legalizată (dacă actul respectiv este redactat în limba română),

sau atestatul de echivalare ori recunoaștere obținut anterior, în

copie;

g) carnetul de antrenor, în copie și traducere legalizată ori în

copie legalizată (dacă actul este redactat în limba română); 

h) alte documente relevante pentru recunoașterea titlului de

calificare profesională pentru profesia de antrenor (de exemplu,

programele analitice ale cursurilor efectuate, descrierea

completă a cursurilor/materiilor studiate, documente referitoare

la efectuarea altor cursuri etc.);

i) atestat de competențe lingvistice pentru limba română;

j) certificatul de sănătate fizică și psihică emis de statul

membru de origine sau proveniență ori o dovadă echivalentă

certificatului de sănătate, în cazul în care autoritățile competente

din statul de origine nu eliberează un astfel de certificat;

k) certificat de cazier judiciar;

l) copie după dovada achitării taxei de evaluare a dosarului,

în valoare de 50 lei.

(2) Pentru cetățenii din state terțe prevăzuți la art. 5 lit. b)

care solicită încadrarea în muncă, în situațiile prevăzute la art. 6,

dosarul cuprinde: 

a) cerere tipizată; 

b) adresa din partea angajatorului în care să se menționeze

scopul recunoașterii și postul ocupat de cetățeanul terț în cadrul

clubului sportiv de drept public sau de drept privat, în original;

c) certificatul de înregistrare al angajatorului, în copie; 

d) delegație din partea angajatorului pentru ridicarea

atestatului de recunoaștere; 

e) titlul de calificare profesională pentru profesia de antrenor

obținut în urma absolvirii cursului de formare antrenori ce face

obiectul cererii, în copie și traducere legalizată sau în copie

legalizată (dacă titlul de calificare profesională pentru profesia

de antrenor este redactat în limba română); 

f) foaia matricolă/suplimentul descriptiv al titlului de formare

profesională sau orice alt document din care să rezulte parcursul

de formare profesională, specializarea în ramura de sport, în

copie și traducere legalizată ori în copie legalizată (dacă actul

este redactat în limba română);

g) certificatul emis de autoritățile competente ale statului

membru de origine sau proveniență, respectiv confirmarea

acestora prin care se atestă că titlurile oficiale de calificare

pentru profesia de antrenor sunt eliberate de instituții autorizate

sau acreditate recunoscute la nivel național;

h) diploma care a dat acces la programul de studii pentru

care se solicită recunoașterea, în copie și traducere legalizată,

copie legalizată (dacă actul respectiv este redactat în limba

română), sau atestatul de echivalare ori recunoaștere obținut

anterior, în copie;

i) carnetul de antrenor, în copie și traducere legalizată ori în

copie legalizată (dacă actul este redactat în limba română); 

j) alte documente relevante pentru recunoașterea titlului de

calificare profesională pentru profesia de antrenor (de exemplu,

programele analitice ale cursurilor efectuate, descrierea

completă a cursurilor/materiilor studiate, documente referitoare

la efectuarea altor cursuri etc.);

k) atestat de competențe lingvistice pentru limba română;

l) certificatul de sănătate fizică și psihică emis de statul

membru de origine sau proveniență ori o dovadă echivalentă

certificatului de sănătate, în cazul în care autoritățile competente

din statul de origine nu eliberează un astfel de certificat;

m) certificat de cazier judiciar;

n) actul de identitate valabil și dovada schimbării numelui

(dacă este cazul), în copie;

o) copie după dovada achitării taxei de evaluare a dosarului,

în valoare de 50 lei; 

p) alte documente suplimentare, dacă este cazul. 

(3) Actele de formare profesională supuse recunoașterii

trebuie să fie vizate cu apostila de la Haga pentru statele care

sunt părți ale Convenției privind apostila de la Haga, iar pentru

celelalte state actele de studii vor fi supralegalizate ori vor fi

însoțite de adeverința de autenticitate emisă de către autoritățile

competente din țara de proveniență. Scutirea de supralegalizare

este permisă în temeiul legii, al unui tratat internațional la care

România este parte sau pe bază de reciprocitate. 

(4) În cazul în care actul de studii supus recunoașterii

reprezintă un document provizoriu, întrucât legislația națională

din statul de origine prevede emiterea titlului de calificare după

o anumită perioadă de la finalizarea studiilor, C.N.F.P.A. emite,

până la eliberarea atestatului, o adeverință de recunoaștere a

studiilor ce conferă titularului aceleași drepturi ca și atestatul.

(5) Schimbul de informații între autoritățile competente din

diferite state membre se efectuează prin intermediul IMI.

(6) Procedura pentru recunoașterea titlurilor de calificare

profesională pentru profesia de antrenor, obținute într-un stat

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/23.VII.2019

5



membru al U.E., al S.E.E., în Confederația Elvețiană sau într-un

stat terț, poate fi consultată și prin punctul de contact unic

electronic.

Art. 11. — Dosarul pentru recunoașterea titlului de calificare

profesională pentru profesia de antrenor obținut de către

categoriile de cetățeni prevăzute la art. 5 lit. a) și b) poate fi:

a) depus la secretariatul C.N.F.P.A.;

b) trimis prin curierat la sediul C.N.F.P.A.

Art. 12. — (1) În termen de 20 de zile lucrătoare de la data

înregistrării dosarului, C.N.F.P.A. verifică existența tuturor

documentelor prevăzute la art. 10 și înștiințează solicitantul în

scris, prin curier poștal sau poștă electronică, în cazul în care

constată că dosarul nu este complet.

(2) Dosarul trebuie completat în termen de un (1) an de la

data primirii înștiințării, în caz contrar C.N.F.P.A. clasează

dosarul, urmând ca reluarea procedurii să se facă în baza

depunerii unui nou dosar. 

Art. 13. — (1) Durata de soluționare a dosarelor este de

30 de zile lucrătoare de la data înregistrării dosarului complet la

secretariatul C.N.F.P.A. 

(2) Termenul de soluționare prevăzut la alin. (1) se poate

prelungi în cazuri justificate, solicitantul fiind anunțat în scris,

prin curier poștal sau poștă electronică. În cazuri temeinic

motivate și al unei cereri însoțite de documente justificative,

dosarele pot fi soluționate cu prioritate, cu respectarea

procedurilor legale.

(3) Atestatul de recunoaștere a cursului de formare

profesională se eliberează titularului sau unei persoane

împuternicite de acesta prin procură notarială, de la secretariatul

C.N.F.P.A.

(4) Atestatul de recunoaștere completat și neridicat se

păstrează în arhiva M.T.S. — C.N.F.P.A. cu termen permanent. 

(5) În cazul pierderii, distrugerii complete sau deteriorării

parțiale a atestatului de recunoaștere se poate elibera un

duplicat al acestuia.

(6) Pentru eliberarea duplicatului, solicitantul adresează, în

scris, o cerere, însoțită de următoarele documente: anunțul de

pierdere a atestatului de recunoaștere a formării profesionale, cu

datele de identificare ale acestuia, în Monitorul Oficial al

României, Partea a III-a, copie a actului de identitate, dovada

plații taxei în valoare de 50 lei.

Art. 14. — (1) Solicitările de reevaluare a dosarului se

realizează printr-o cerere motivată, însoțită, după caz, de alte

documente relevante. 

(2) Cererea se depune la secretariatul C.N.F.P.A. în termen

de 30 de zile lucrătoare de la data eliberării adeverinței privind

motivele nerecunoașterii. 

(3) În vederea soluționării contestației, C.N.F.P.A. poate

solicita avizul consultativ al Ministerului Tineretului și Sportului și

al federațiilor sportive naționale pentru recunoașterea profesiei

de antrenor pentru ramura de sport respectivă. 

(4) Termenul de rezolvare a solicitărilor de reevaluare este

de 60 de zile lucrătoare de la data înregistrării lor la secretariatul

C.N.F.P.A.

(5) Termenul de soluționare prevăzut la alin. (4) se

prelungește în cazuri justificate, caz în care solicitantul va fi

anunțat în scris, prin curier poștal sau poștă electronică.

(6) Eliberarea atestatului de recunoaștere emis în urma

reevaluării se face numai la sediul C.N.F.P.A. după predarea

adeverinței privind motivele nerecunoașterii emise anterior.

Art. 15. — (1) Decizia C.N.F.P.A. poate fi contestată o singură

dată, în termen de 45 de zile lucrătoare de la data luării la

cunoștință, printr-o cerere motivată și, după caz, în baza unui

dosar întocmit și depus în conformitate cu prezenta

metodologie. 

(2) Contestațiile vor fi evaluate de către experții de

specialitate desemnați de Ministerul Tineretului și Sportului în

conformitate cu legislația în vigoare. 

(3) Termenul de rezolvare a contestațiilor este de 60 de zile

lucrătoare de la data înregistrării lor la secretariatul C.N.F.P.A.

(4) Termenul de soluționare prevăzut la alin. (3) se

prelungește în cazuri justificate, caz în care solicitantul va fi

anunțat în scris, prin curier poștal sau poștă electronică. 

(5) Eliberarea atestatului de recunoaștere emis în urma

contestației se face numai la sediul C.N.F.P.A. după predarea

adeverinței privind motivele nerecunoașterii emise anterior.

Art. 16. — Recunoașterea documentelor de formare

profesională pentru persoanele care au dobândit cetățenia

română și dețin atestat de recunoaștere se face în baza

următoarelor documente: 

a) cerere; 

b) copia atestatului de recunoaștere; 

c) copia și traducerea legalizată în limba română a diplomei

de studii recunoscute;

d) copia și traducerea legalizată în limba română a foii

matricole/suplimentului descriptiv al titlului de formare

profesională sau oricărui alt document din care să rezulte

parcursul de formare profesională și specializarea în ramura de

sport;

e) copia actului de identitate valabil și dovada schimbării

numelui (dacă este cazul), în copie;

f) copie după dovada achitării taxei în valoare de 50 lei; 

g) alte documente suplimentare, dacă este cazul.

Art. 17. — Pentru cetățenii din state terțe prevăzuți la art. 5

lit. b) care solicită încadrarea în muncă, eliberarea unui nou

exemplar al atestatului de recunoaștere în cadrul procedurii de

obținere a autorizației de muncă se realizează numai în baza

depunerii unui nou dosar de recunoaștere. 

Art. 18. — Recunoașterea studiilor pentru solicitanți de azil

și/sau beneficiari ai unei forme de protecție internațională în

România se realizează în conformitate cu prevederile prezentei

metodologii și ale normelor legale naționale și internaționale cu

privire la aceste categorii de persoane.

Art. 19. — Obținerea avizului de angajare pentru un cetățean

dintr-un stat terț care dorește să muncească pe teritoriul

României se face prin intermediul Inspectoratului General pentru

Imigrări.

Art. 20. — (1) Prestarea de servicii de către prestatorii care

se deplasează în România în scopul exercitării, în mod temporar

sau ocazional, a profesiei de antrenor se face în concordanță

cu prevederile Legii nr. 200/2004 privind recunoașterea

diplomelor și calificărilor profesionale pentru profesiile

reglementate din România, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) C.N.F.P.A. solicită ca, atunci când prestatorul se

deplasează pentru prima dată dintr-un stat membru al U.E., al

S.E.E., din Confederația Elvețiană sau dintr-un stat terț în

România pentru a furniza servicii de antrenor, să fie informat în

acest sens în prealabil printr-o declarație scrisă la care se

anexează titlul de calificare, suplimentul descriptiv sau foaia

matricolă, carnetul de antrenor, actul de identitate, atestatul de

competențe lingvistice pentru limba română, certificatul de

sănătate fizică și psihică, cazierul judiciar și dovada schimbării

numelui, dacă este cazul, numele angajatorului. Prestatorul

poate prezenta documentele prin orice mijloace (depuse la

secretariatul C.N.F.P.A., prin poștă, prin curierat, electronic etc.).

Art. 21. — Recunoașterea studiilor efectuate de cetățenii din

state terțe, în vederea continuării studiilor în România, se

realizează prin Direcția generală relații internaționale și afaceri

europene din cadrul Ministerului Educației Naționale în baza

unei metodologii proprii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/23.VII.2019

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/23.VII.2019

7

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale ale partidelor politice, alianțelor politice, 

alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale 

și ale candidaților independenți cu ocazia alegerii membrilor din România în Parlamentul European

din anul 2019, care se publică de către Autoritatea Electorală Permanentă conform art. 47 alin. (3)

din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale —

UNIUNEA SALVAȚI ROMÂNIA — USR

Denumirea partidului politic: Uniunea Salvați România — USR

Tipul procesului electoral: alegeri europarlamentare

Data desfășurării procesului electoral: 26 mai 2019

Venituri electorale

Circumscripția

electorală

Numărul

candidaților din

circumscripția

electorală

Numele și prenumele candidaților 

care au depus contribuții electorale

Proveniența

contribuțiilor electorale 

ale candidaților

(venituri proprii, donații

sau împrumuturi)

Cuantumul total al

contribuțiilor electorale

ale candidaților

provenite din 

venituri proprii

Cuantumul total al

contribuțiilor electorale

ale candidaților

provenite din 

donații 

Cuantumul total al

contribuțiilor electorale

ale candidaților

provenite din

împrumuturi

Cuantumul total al contribuțiilor

electorale provenite din

transferul fondurilor obținute în

afara perioadei electorale 

virate în contul bancar județean 

sau al municipiului București

NAȚIONALĂ 22

Amariei Raluca Elena Împrumut 27.000,00

Amariei Raluca Elena Împrumut 14.000,00

Botoș Vlad Marius Venituri proprii 37.250,00

Botoș Vlad Marius Împrumut 20.000,00 

Botoș Vlad Marius Donații 200,00

Botoș Vlad Marius Împrumut 20.000,00

Botoș Vlad Marius Donații 522,50

Ghinea Cristian Donații 760,00 

Iurișniți Cristina Ionela Împrumut 58.706,31

Iurișniți Cristina Ionela Împrumut 14.700,00

Reniuț Anamaria Naomi Donații 3.100,00

Reniuț Anamaria Naomi Donații 2.100,00

Stefănuță Nicolae Bogdănel Împrumut 4.700,00

Stefănuță Nicolae Bogdănel Donații 5.000,00

Stefănuță Nicolae Bogdănel Donații 550,00

Cuantumul total al veniturilor electorale în circumscripția electorală 208.588,81

Cuantumul total al contribuțiilor electorale provenite din transferul fondurilor

obținute în afara perioadei electorale

6.416.390,00

Cheltuieli electorale

Circumscripția

electorală/Nivelul

central

Cuantumul total al

cheltuielilor pentru

producția și

difuzarea

materialelor de

propagandă

electorală la radio,

televiziune și în

presa scrisă

Cuantumul total al cheltuielilor

pentru producția și difuzarea

materialelor de propagandă

electorală online

Cuantumul total al

cheltuielilor pentru

cercetări sociologice

Cuantumul total

al cheltuielilor

pentru afișe

electorale

Cuantumul total

al cheltuielilor

pentru broșuri,

pliante și alte

materiale de

propagandă

electorală tipărite

Cuantumul total al cheltuielilor

pentru închirierea de spații 

și echipamente și cheltuielilor

de protocol destinate

organizării de evenimente cu

tematică politică, economică,

culturală sau socială, pentru

transport și cazare, pentru

asistență juridică și alte tipuri

de consultanță, precum și

pentru plata serviciilor

mandatarilor financiari

Cuantumul total al cheltuielilor

pentru comisioane bancare

NAȚIONALĂ 1.030.178,87 1.826.990,11 16.578,00 26.001,50 1.003.020,64 765.801,49 1.209,75

Cuantumul total al cheltuielilor în circumscripția electorală/la nivel central 4.669.780,36

Cuantumul total al veniturilor electorale 6.624.978,81

Cuantumul total al cheltuielilor electorale 4.669.780,36

Numele și prenumele mandatarului financiar coordonator DAV CONTABILITATE ȘI CONSULTANȚĂ — S.R.L.-D

Semnătura mandatarului financiar coordonator

Data întocmirii raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale 11.06.2019



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 607/23.VII.2019 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|224907]


